Protocolo nº _______________________________

Data: __________/__________/________________

Hora:

_____________________________________

Funcionário:  ______________________________

INDICAÇÃO

Nº 014/2018

Autor: Paulo Márcio Castro e Silva

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta Câmara
Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada expediente indicatório ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia ao Assessor de Planejamento e ao
Secretário Municipal de Infraestrutura, para propor a “Construção de uma praça
pública no bairro Buritis”.

  JUSTIFICATIVA:

O objetivo da presente propositura é proporcionar aos moradores deste
bairro um local apropriado para o lazer.

Este bairro está carente de uma área adequada para caminhada e carece de
espaços onde os moradores possam usufruir de momentos de entretenimento, praticar
exercícios físicos e manter vínculos sociais. Desta forma um espaço público com um
serviço de arborização e paisagismo contribuirá significativamente para o incentivo a
prática de atividades físicas, assim como propiciar a comunidade, o estreitamento dos
vínculos sociais.

Insta salientar que, este bairro possui algumas áreas destinadas a reserva
técnica, ainda não ocupadas pelo ente público como, por exemplo, a quadra 51 na rua
Abacateiro, ao lado da E.M.E.I Rosidelma de Almeida, por esta área ser localizada na
região central do bairro, os moradores terão um fácil acesso,  porém, não sendo de
interesse do executivo municipal viabilizar a construção da praça nesta referida quadra,
que seja viabilizado a construção em outra área que melhor se adequa aos interesses
públicos.

Paulo Márcio Castro e Silva
Vereador-DEM

Lembramos que a prática da atividade física contribui significativamente
para uma boa saúde, mas em função da correria do dia-a-dia muitas vezes a pessoa
deixa de praticar uma atividade física e a sua falta, atinge órgãos vitais como coração,
rins, cérebro, ente outros e também o sedentarismo impacta diretamente na saúde dos
músculos e ossos, que se tornam mais frágeis, pois ficam sem uso literalmente,
atrofiando, perdendo a flexibilidade e comprometendo a saúde como um todo.

Assim, substanciados pelos fatos narrados, e buscando externar maior
comodidade aos residentes da comunidade é que proponho a “Construção de uma
praça pública no bairro Buritis”.

Sala das Sessões em 27 de abril de 2018.

Paulo Márcio Castro e Silva
Vereador-DEM